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Setores ADMITIDOS DESLIGADOS Saldo
Extrativa mineral 5.207 3.884 1.323

Indústria de transformação 364.729 281.670 83.059

Serviços industr de utilidade pública 7.496 5.692 1.804

Construção civil 207.637 169.219 38.418

Comércio 358.737 318.012 40.725

Serviços 578.652 482.069 96.583

Administração pública 10.588 6.383 4.205

Agricult, Sivicultura 127.029 88.078 38.951

Total 1.660.075 1.355.007 305.068

Brasil - Comportamento do Emprego (saldo) por Setor  de Atividade Econômica  
abr/10

Comportamento do Emprego (Saldo, Admitidos e Desligados) no Brasil por Setor de Atividade – abril  de 2010 
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abr/09 abr/10
Extrativa mineral -582 1.323

Indústria de transformação 183                83.059

Serviços industr de utilidade publica 574                1.804

Construção civil 13.388          38.418

Comércio 5.647            40.725

Serviços 59.279          96.583

Administração pública 5.032            4.205

Agricult, extr vegetal, caça e pesca 22.684          38.951

Total 106.205       305.068

Brasil - Comportamento do Emprego (saldo) por Setor  de Atividade 
Econômica Abr/09 - Abr/10

Setores
Saldo 

Brasil -  Comportamento do Emprego (Saldo líquido) 
Abril-09/abril10
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Comportamento do Emprego (Saldo, Admitidos e Desligados) no Brasil por Setor de Atividade – Comparativo entre os meses: 
Abril de 2009 e abril  de 2010. 
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Comportamento do Emprego (Saldo, Admitidos e Desligados) no Brasil por Setor de Atividade –  mensal – 2009/2010. 
 
 
 
 

Setores IBGE  Jan-09  Fev-09  Mar-09  Abr-09  Mai-09  Jun-09  Jul-09  Ago-09  Set-09  Out-09  Nov-09  Dez-09  Jan-10  Fev-10  Mar-10  Abr-10

Extrativa mineral -459 -705 40 -582 171 -26 98 977 1.136 1157 613 -384 1.192 1.463 1.423      1.323    

Indústria de transformação -55.130 -56.456 -35.775 183 700 2.001 17.354 66.564 123.318 74.552 39.594 -166.040 68.920 63.024 72.440    83.059  

Serviços industr de utilidade pública 713 807 468 574 266 803 2.497 191 -2.043 885 664 -841 2.538 1.830 1.593      1.804    

Construção civil 11.324 2.842 16.123 13.388 17.407 18.321 32.175 39.957 32.667 26.156 17.791 -50.966 54.330 34.735 38.629    38.418  

Comércio -50.781 -10.275 -9.697 5.647 14.606 17.522 27.336 56.813 50.301 68.516 116.571 10.598 -6.787 10.682 29.419    40.725  

Serviços 2.452 57.518 49.280 59.279 44.029 22.877 27.655 85.568 62.768 69.581 87.252 -68.082 57.889 85.607 106.395  96.583  

Administração pública 2.234 14.491 7.141 5.032 1.451 828 1.804 3.305 1.534 1.678 838 -22.261 -806 8.108 6.150      4.205    

Agricultura, extr vegetal, caça e pesca -12.101 957 7.238 22.684 52.927 57.169 29.483 -11.249 -17.064 -11.569 -16.628 -117.216 4.143 3.976 10.366    38.951  

Total -101.748 9.179 34.818 106.205 131.557 119.495  138.402 242.126 252.617 230.956 246.695 -415.192 181.419 209.425 266.415 305.068

Fonte: CAGED   2009/2010

Elaboração: DIEESE - CNTM

Brasil - Comportamento do Emprego por Setor de Atividade Econômica  2009-2010

 
 

• Todos os Setores – No primeiro quadrimestre de 2010, o saldo líquido foi positivo em 962.327 empregos; 
 

• Na Indústria de Transformação – No primeiro quadrimestre de 2010 o saldo líquido foi positivo  em 287.443 
empregos; 
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Comportamento do Emprego (saldo), todos os Setores 
de Atividade Econômica Brasil  2009-2010
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Total 305.068 Total 83.059

Norte 9.814 Norte 1.975

Rondonia 3.405 Rondonia 366

Acre 391 Acre 73

Amazonas 1.428 Amazonas 1.246

Roraima 173 Roraima 51

Para 2.994 Para 161

Amapa 596 Amapa 41

Tocantins 827 Tocantins 37

Nordesde 20.938 Nordesde -6.466

Maranhão 5.114 Maranhão 829

Piaui 2.780 Piaui 168

Ceara 7.571 Ceara 1.504

Rio Grande do Norte 1.471 Rio Grande do Norte 885

Paraiba -206 Paraiba -347

Pernambuco -1.302 Pernambuco -4.221

Alagoas -6.668 Alagoas -8.018

Sergipe 1.588 Sergipe 393

Bahia 10.590 Bahia 2.341

Sudeste 189.455 Sudeste 51.733

Minas Gerais 45.030 Minas Gerais 11.237

Espirito Santo 9.258 Espirito Santo 1.187

Rio de Janeiro 15.323 Rio de Janeiro 3.268

São Paulo 119.844 São Paulo 36.041

Sul 53.363 Sul 22.789

Paraná 20.593 Paraná 8.083

Santa Catarina 12.341 Santa Catarina 6.449

Rio Grande do Sul 20.429 Rio Grande do Sul 8.257

Centro Oeste 31.498 Centro Oeste 13.028

Mato Grosso do Sul 4.903 Mato Grosso do Sul 1.778

Mato Grosso 3.421 Mato Grosso 1.210

Goias 17.171 Goias 9.646

Distrito Federal 6.003 Distrito Federal 394

Região Metropolitanas 94.168 Região Metro politanas 18.840

Belem 1.644 Belem 110

Fortaleza 6.973 Fortaleza 1.934

Recife 2.966 Recife 591

Salvador 2.981 Salvador 653

Belo Horizonte 9.914 Belo Horizonte 2.135

Rio de Janeiro 9.601 Rio de Janeiro 1.346

São Paulo 42.850 São Paulo 7.823

Curitiba 7.416 Curitiba 1.919

Porto Algre 9.823 Porto Algre 2.329

Comportamento do Emprego (saldo) Todos os 
Setores de Atividade Econômica - UF, Abr/10

Comportamento do Emprego (saldo). Indústria de 
Transformação -  UF Abr/10

 


